
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1299 Del 24/05/2023  - 
Num. settoriale 451

Determinazione nr.  1348  del  06/06/2023
AREA SERVIZI

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

OGGETTO: PNRR MIC MISSIONE 1-COMPONENTE 3  CULTURA 4.0(M1C3) -MUSEO HISTORIALE-
PROPOSTA N.80 DM 156/2023: AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE P.E.B.A. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CUP I37B22000400006 SMART CIG 
Z6B3B5B257

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto  il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del
Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Vista,  in  particolare,  la  Missione  1  -  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,
Componente  3  -  Turismo  e  cultura  4.0  (M1C3-3),  Misura  1  –  Patrimonio  culturale  per  la
prossima generazione, Investimento 1.2 - Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei,
biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio  accesso  e  partecipazione  alla  cultura,  del
PNRR; 

Visto il  decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii.  relativo
all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  centrale  titolare  degli
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

Considerato l’articolo 24 “Eliminazione o superamento delle barriere architettoniche” della legge 5
febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”;

Visti
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296
(Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

Preso atto del  Decreto del Direttore Generale dei Musei del MIC N. 1502 in data 22/12/2022, di
“Approvazione  delle  graduatorie  di  cui  all’Avviso  pubblico  per  la  rimozione  delle  barriere
fisiche,  cognitive  e  sensoriali  dei  musei  e  luoghi  della  cultura  pubblici  non  appartenenti  al
Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR, di ammissione istanza del Comune
di Cassino per il Museo HISTORIALE, proposta n. 80, Codice Iniziativa M1C3I1.2;

Visto  il  Decreto del Direttore Generale dei Musei del MIC N. 156 del 21/02/2023, di rettifica del
Decreto n. 1502 del 22/12/2022, che ha confermato l’ammissione del progetto proposta n. 80 –
Codice Iniziativa M1C3I1.2 per il MUSEO HISTORIALE del Comune di Cassino;

Accertato  che  il  provvedimento  numero  156 del  21/02/2023,  con oggetto  DDG MIC n.  156 del
21/2/2023  assegnazione  delle  risorse  a  valere  sul  PNRR,  Missione  1  -  Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 Patrimonio
culturale  per  la  prossima  generazione,  Investimento  1.2:  Rimozione  delle  barriere  fisiche  e
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione
alla cultura del PNRR finanziato dall'Unione europea -NextGenerationEU, ammesso a controllo
di legittimità, con il protocollo in arrivo numero: CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0008599 - Ingresso - 24/02/2023 - 14:34 è stato registrato il 17/03/2023, n. 658;

Preso atto che il  DISCIPLINARE DI OBBIGHI, firmato dal rappresentante legale del Comune di
Cassino,  è  stato  controfirmato  ed  acquisito  a  protocollo  generale  con  il  nr.  30337  in  data
24/05/2023;

Considerato che a partire dal 24/05/2023 decorre il termine per l’attuazione delle misure di intervento
di cui trattasi, pari a sei mesi, come da cronoprogramma allegato alla istanza di ammissione;

Visto il codice CUP I33F21000080001;
Preso atto che occorre effettuare prioritariamente l’affidamento della preparazione e progettazione del

P.E.B.A. del Museo Historiale, prima di poter attivare la procedura di negoziazione relativa alla
linea di intervento, di cui al Conto Economico approvato con la Delibera di GM cit., n. B.b.1.5)
“Creazione di percorso tattile-plantare secondo il sistema LOGES, su indicazioni INMACI, lungo l'intero
percorso museale, con previsione di installazione di pannelli in PVC speciale. Azione di adeguamento
della pavimentazione con rimozione e smaltimento, secondo norma di legge, dell'attuale rivestimento in
moquette e ricostituzione del massetto, laddove necessario, per la corretta leggibilità del sistema tattilo-
plantare”;

Considerato che l’esigenza di cui al Codice CIG 9623851D12, verrà gestito dall’AREA TECNCA –
Ufficio Demanio, come da nota protocollo generale n. 91439 in data 29/12/2022 e n. 5201 in
data  26/01/2023  e  da  ulteriore  nota  per  individuazione  delle  risorse,  a  cura  del  RUP,  il
funzionario E.Q. Tomasso Grazia;

Preso atto che la predisposizione del P.E.B.A. dovrà essere conforme a quello adottato dal MIC di cui
al Decreto MIC -DDG-Rep-534_19_5_2022, cui si fa rinvio, considerando la Direttiva, completa
delle Indicazioni Operative;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Preso atto che la predisposizione del P.E.B.A. dovrà essere conforme anche Circolare MIC-26_2018,
e  relativi  allegati  (Linee  guida,  Istruzioni  operative,  Check  List),  allegate  alla  presente
Determinazione e parte integrante della presente determinazione;

Considerato che la redazione del P.E.B.A. del Museo HISTORIALE dovrà essere predisposto sulla
base delle prescrizioni richiamate, al fine di ottenere un documento che rispetti il Disciplinare
d’Obblighi  e  la  documentazione  ivi  richiamata,  per  la  fruibilità  del  Museo  HISTORIALE,
oggetto del finanziamento PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione,  competitività e
cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1-Investimento 1.2, di Rimozione delle
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi, per consentire un più ampio accesso e
partecipazione alla cultura come da Progetto Proposta n. 80, codice iniziativa M1C3I1.2, e a
seguito  della  quale  si  potrà  consentire  di  inserire  il  MUSEO HISTORIALE nell’ambito  del
Progetto  “AD  ARTE”  del  MIC,  come  Luogo  di  Cultura  accessibile  e  privo  di  barriere
architettoniche, di cui al presente link: https://www.accessibilitamusei.beniculturali.it/;

Considerato che  la tempistica imposta dal MIC per la gestione del PNRR è perentoria e ha come
termine, per la fase di avvio, relativa all’affidamento della progettazione esecutiva di cui trattasi,
quella  del  30/06/2023,  e  che  tale  termine  va  rispettato,  pena  della  perdita  dell’intero
finanziamento;

Preso atto che nell’ambito del Conto Economico approvato con la Delibera di Giunta comunale n. 48
del 26/01/2023 “DELIBERA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA CONTRIBUTO
PNRR  PER  MIC  NRR  -  MISSIONE  1  -COMPONENTE  3  CULTURA  4.0  (M1C3-3)
INVESTIMENTO  1.2  E  APPROVAZIONE  DEL  QUADRO  TECNICO-ECONOMICO”,  la
voce di Conto Economico del servizio di predisposizione e redazione P.E.B.A. è quella relativa
alla  voce “B.b.1.4)”,  da calcolare nella  misura massima del 10% dei  lavori  edili  da affidare
(DIECIMILASEICENTO/00 Euro (€ 10.600,00), al netto dell’IVA e al lordo degli oneri relativi
all’esercizio della professione di ingegnere;

Accertato che  l’esigenza di che trattasi trova la copertura finanziaria nel capitolo di Spesa  75506,
competenza 2023;

Visto il codice SMART CIG Z6B3B5B257;
Atteso che è stato chiesto il preventivo ad un professionista qualificato in materia di progettazione di

barriere  architettoniche,  per  la  predisposizione  e  redazione  del  P.E.B.A.  del  Museo
HISTORIALE, che ha assicurato di poter ottemperare alla conformità dello stesso alla normativa
in vigore e alle direttive ministeriali del MIC, nella persona dell’Ing. DI MEO LUCA di Cassino,
C.F. DMILCU74P25H501D, come da con nota protocollo generale n. 31525 in data 30/05/2023,
riscontrata con PEC protocollo generale n. 31773 in data 31/05/2023;

Preso atto che il RUP E.Q. Tomasso Grazia ha provveduto a rideterminare la voce di costo del Conto
Economico B.b.1.4), in quanto da calcolare tenendo a riferimento il 10% della voce di costo del
Conto Economico B.b.1.5), e quindi da € 22.950,00 a € 10.650,00 IVA esclusa;

Accertato  che  nella  richiesta  di  offerta,  protocollo  generale  n.  31525 in data  30/05/2023,  è  stato
chiesto  un  preventivo  al  ribasso  del  prezzo  base  palese  di  €  10.650,00  IVA esclusa  per  la
prestazione professionale di cui trattasi, e che con la PEC protocollo generale n. 31773 in data
31/05/2023  è  stato  offerto  un  ribasso  del  10%,  per  un  costo  pari  al  costo  di  €  9.540,00
(NOVEMILACINQUECENTOQUARANTA/00 oltre  agli  oneri  cassa pari  a € 381,60 per un
totale di € 9.921,60 (NOVEMILANOVECENTOVENTUNO/60;

Preso atto che l’anzidetto professionista ha dichiarato di essere esente IVA ex art. 1, c.59, Legge di
Stabilità  2015,  e  di  non  essere  soggetto  a  ritenuta  di  acconto  in  quanto  soggetta  al  regime
forfettario di cui all'art. 1, commi 54-89, L. n.190/2014 e s.m.i.

Accertata  la  regolarità  contributiva,  come  da  certificazione  INARCASSA  protocollo
710464/141.2.1/B152W, in allegato alla presente;

Preso  atto  che  nel  dettaglio  dell’offerta  economica  del  preventivo  di  cui  alla  richiamata  PEC
protocollo  generale  n.  31773  in  data  31/05/2023,  è  stato  dichiarato  di  rispettare,  nella
predisposizione  e  redazione  del  P.E.B.A.,  le  disposizioni  di  carattere  generale  imposte
dall’Avviso pubblico e dalle note in materia di abbattimento barriere architettoniche emanate dal

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



MIC in tale ambito e di garantire il  rispetto della tempistica del cronoprogramma dell’intero
progetto;

Accertato che l’offerta economica è pertanto congrua e conveniente per l’Amministrazione, sia sotto
il profilo economico, sia per il piano di sviluppo del P.E.B.A. del Museo HISTORIALE;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  22 del 3 dicembre  2021 con il  quale è  stato conferito  al  Segretario
Generale, dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi;

Visto  il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

Considerato che l’art. 36 comma 2) lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la procedura
negoziata  per  importi  superiori  a  €  40.000,00  e  inferiori  agli  affidamenti  sotto-soglia
comunitaria, per cui nel caso in specie è possibile l’affidamento diretto, visti i termini ristretti in
cui  occorre  provvedere  non solo all’affidamento  ma alla  predisposizione  del  P.E.B.A.  come
individuazione delle attuali criticità da risolvere con l’affidamento dell’abbattimento delle barrier
fisiche del Luogo di Cultura Museo HISTORIALE;

Accertato:

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato ai sensi dell’art.
153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e allegato al presente provvedimento;

Visti gli artt. 183 e 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

1. Di autorizzare il RUP E.Q. TOMASSO Grazia all’affidamento del servizio di predisposizione e
redazione  del  P.E.B.A.  del  Museo  HISTORIALE con  la  trattativa  negoziata  diretta  per  il
concordamento  del  prezzo, come da nota protocollo generale  n.  31525 in data  30/05/2023,
riscontrata con PEC protocollo generale n. 31773 in data 31/05/2023;

2. Di autorizzare l’affidamento del servizio di cui trattasi all’Ing. DI MEO LUCA di Cassino, C.F.
DMILCU74P25H501D, al costo di € 9.540,00 oltre agli oneri cassa pari a € 381,60 per un
totale di € 9.921,60;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



3. Di autorizzare l’impegno di spesa a valere sul finanziamento MIC PNRR codice di iniziativa n.
di  proposta  80,  a valere sul capitolo  di spesa  75506,  competenza 2023, per l’importo  di €
9.540,00 esente IVA ma al lordo degli oneri INARCASSA, come da preventivo chiesto con
nota protocollo generale n. 31525 in data 30/05/2023 e riscontrato con PEC protocollo generale
n. 31773 in data 31/05/2023;

4. Di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.gvo 267/2000 e ss.mm.ii. il programma
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza Pubblica
in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dall’Art.1 della legge
208/2015 e ss.mm.ii.;

5. Di trasmettere la presente determinazione, che comportando impegno di spesa, al Dirigente del
Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
di cui all’art.183 del D.Lgs n°267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

6. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile di cui
all'articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  Regolarità  Tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto  che il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  è la
Dott.ssa Grazia Tomasso;

8. Di stabilire  che,  in attuazione  alle  disposizioni  normative  di  cui  al  D.Lgs.  165/2001 e con
particolare riferimento all’art.  53 comma 16/ter dello stesso ad all’art.  1 comma 3 del D.L.
95/2012 e s.m.i. ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cassino che gli
obblighi ivi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori consulenti, con
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi
negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente,  nonché ai collaboratori  a
qualsiasi  titolo  di  imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  che  realizzano  opere  nei  confronti
dell’amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del
rapporto posto in essere con il presente atto;

9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. B), del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. Di  dare  atto  della  regolarità  della  documentazione  presentata  dalla  società  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari;

11. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile  del Servizio Finanziario per la prescritta  attestazione di regolarità  contabile  e
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e diverrà
esecutiva con l’approvazione della presente attestazione.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il titolare di incarico E.Q. A.S.2

Grazia dott.ssa TOMASSO06/06/2023

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.451 del 06/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR MIC MISSIONE 1-COMPONENTE 3  CULTURA 4.0(M1C3) -MUSEO HISTORIALE-PROPOSTA N.80 DM 156/2023:
AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE P.E.B.A. E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA CUP I37B22000400006 SMART CIG Z6B3B5B257

Ing. D.M.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9995.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 755062023

9.921,60Importo:06/06/2023Data:2023 1033/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z6B3B5B257C.I.G.:

PNRR M1C3.3 -B.D.4 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA
MISURA 1 PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE COMPONENTE

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 06/06/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

1299

PNRR MIC MISSIONE 1-COMPONENTE 3  CULTURA 4.0(M1C3) -MUSEO HISTORIALE-PROPOSTA
N.80 DM 156/2023: AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE P.E.B.A. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CUP I37B22000400006 SMART
CIG Z6B3B5B257

2023

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 451 Nr. adozione generale: 1348
06/06/2023Data adozione:

01/06/2023

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1348 del  06/06/2023

OGGETTO: PNRR MIC MISSIONE 1-COMPONENTE 3  CULTURA 4.0(M1C3) -MUSEO HISTORIALE-
PROPOSTA N.80 DM 156/2023: AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE P.E.B.A. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CUP I37B22000400006 SMART CIG 
Z6B3B5B257
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 06/06/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.451/1348 del 06/06/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


